Liber III Di. xxvi La. II et III

**tib⁹ ordines q̄tū ad etatē dices: q̄ subdiacon⁹ an̄ deci-
mū quartū annū: diaconus ante. xxv. annū: p̄sbyter an̄
tricessimū annū ordinari nō debet. Et tñ in speciali.**

Dicitur. XXVI. De sacramento coniugii: cur' institutio et causa ostenditur. Ca. I a
babet. 4. cap.
cum eoꝝ q.
De matrimonio fm causaz
formalem.

Orum alia sa-
cramēta post pctm t ppc pec-
catū exordiū sumperint: ma-
trimonij sacrm etiā ante pctm
legis institutū a dño: nō tñ ad remediuū sed
ad officiuū. Refert eīn scriptura Gen. in adā
missō sopore: atq; vna de costis ei⁹ sumpta/
t exinde muliere formata: virū in spū intel-
ligentē ad quē ysum mulier facta esset: post
Gen. 2. d extasim pphetice dixisse. Hoc nūc os ex ossi-
bus meis/ t caro de carne mea: propter hoc
relinquet homo patrē t matrē/ et adh̄erebit
vroui sue: t erunt duo in carne vna.

De duplice institutiōe cōiugij: b
Loniugū autē institutio du-
plex est. Una ante p̄ctm ad officiū facta est
in paradiso/vbi esset thorus lmaculatus et
nuptie honorabiles: ex q̄bus sine ardore cō-
ciperēt:sine dolore parerēt. Altera post pec-
catū ad remediuū facta extra paradisum/p-
pter illicitū motū deuitandū. Prima: vt na-
tura multiplicaret. Scda: vt natura excipe-
ref/t virtū cohiberef. Nā t ante p̄ctm dixit
deus: Crescite et multiplicamini:t post pec-
catū oībus pene hoībus p̄ diluuiū consum-
ptis. Qd̄ xō ante p̄ctm institutū fuerit cōiū-
giū ad officiū/post p̄ctm xō ad remediuū cō-
cessum Auḡ testat/dicēs. Qd̄ sanis est ad
officiū/egrotis est ad remediuū. Infirmitas
enī incōtinentie q̄ est in carne p̄ p̄ctm mor-
tua ne cadat in ruinā flagitior̄: excipit ho-
nestate nuptiar̄. Si xō nō peccasset prim̄
homies: si carnis incētiuo ac feruore libidi-
nis ipsi ac successores eor̄ p̄uenirent. Et si
cut remunerabile est aliquod bonū op̄/sic co-
tus eor̄ bonus esset et remunerabilis. Qui
xō ppter p̄ctm letalis cōcupiscētię lex m-
bris nostris inheret/sine qua carnalis nō f-
cōmixtio:rep̄hēsibilis est et malus coit: n-
si excusatetur per bona coniugij.

¶ Quando secundū preceptū: qn-
do secundū indulgentia contractū
sit coniugium. **Capl'm II**

Rima institutio habuit pceptum: secunda indulgētiā. Dicū dicim⁹ em⁹ ab aplo humano genere ppter vitandā fornicationē indultū esse piugiū. Indulgētiā x̄o q̄ meliora non eligit: remediū habet nō pmiū: a quo si q̄s declinauerit meret exitiale iudicium. Quod

in li. 3 nuptiis
et concubiscetia.
Ex statutis synodaliis
Bysfisi Archipri Colomoy
Prohibeatur fregit sar-
dotes sibi subdissit suis
vel peccatorum ne si-
de sibi deit cladem sine eti-
oribus super ma-
tino. contrahendo. Rom. 7.10.
et alia contrahat ma-
tino. si publice rogam
peccato et roga plumbum ut
faciat. et si alii fidem
dererit de contrahendo l'
contraherent. ipos quos i-
gitur scripti ex contrahendo
denunt excommunicati.
Allie Excoriorum estis qui
clamdet hinc impetrab-
it suorum in officia misere-
nobus et officiali modo vel
ordinario loco quoque incul-
cetur. **M**eritis propinquis q
est sacerdotes singulis
domini diebus excoerant os-
tendendo tristis falsos habe-
runt et ratta et collo super scat-
volunt q*o*s srala pman-
volum in orari brac-
Allie Excoriorum estis illi
q*o*s. et d*o* p*o*. fr*o*. gr*o*.

¶ fm indulgētiā concedit: voluntariū est/
non necessariū: alioquin transgressor esset q
illud non ficeret. Et potest sane intelligi il-
lud sub p̄cepto dictum homib⁹ p̄mis ante
peccatū: Crescite et multiplicamini: quo
etiam post peccatū tenebanſ vſc̄ quo ē facta
multiplicatio: postq̄ fm indulgentiam ma-
trimoniū cōtractus fuit. Ita etiam post dilu-
uium quo vniuersum pene humanū genus
deletū est: fm p̄ceptum dictum ē filiis noe:
Crescite et multiplicamī. Multiplicato dō
homine fm indulgentiā contractum ē/non
fm imperium.

¶ Quib⁹ modis accipiatur indulgentia.

Indulgētia autē diuersis
modis accipitur. s. pro p̄fessione / p remissio u. **C**or. 7.8
ne / pro p̄missione. Et est p̄missio in nouo te-
stamento de minoribus bonis / et de minori-
bus malis. De minoribus bonis est coniu-
gium: qd non meret p̄lhiā sed est in reme-
diū. De minoribus malis. i. de venialib/
est coitus: qui sit causa incōtinētię. Illud. s.
coniugium indulgetur. i. conceditur. Illud
qo / id est coitus talis permittitur. i. tolerat
ita q non prohibetur.

Quod nuptie sint bone. **C**la. III e
Verunt autem nonnulli

Eheretici nuptias detestates qui **T**a
tiani appellati sunt: hi nuptias oino
damnae: ac pares fornicationib^z alijsq^z cor
ruptionibus faciunt: nec recipiunt in suoꝝ nu
mero coniugio vtentem marem vel feminam.
Quia aut res bona sit coniugii modo ex eo p
bas: q^z dñs legi coniugii instituisse inter p
mos paretes: sed etiam q^z in chana galilee nu
ptiis interfuit christ^z: easq^z miraculo comedere
davit aqua in vinum conuersa. **Q**ui etiam post
ea virum dimittere uxore prohibuit nisi can
sa fornicationis. Apostolus etiam ait. Virgo
non peccat si nubat. Constat ergo rem bona
esse matrimonii/ alioquin non esse sacramen
tum. Sacramentum enim sacrum signum est.

Quattuor causas habet matrimonii. I. **Materialis** est ipe psonae legitime. Formalē/efficiētā fina
II. **Materialis** est ipe psonae legitime. Formalē/duplicē
III. **Substātialis** alia accidentalis. Substātialis et efficiētā fina
ens idē sunt. I. cōlens animo p verba de psoni exp̄
sus. Accidentalis est solēnitatis q̄ sit ibi vbi benedictio et
annuli subarratio et hmoi. Finalis silt duplex est. I. pro/
lis p creatio et fornicationis vitatio. Silt et alia finali
sed secūdarie. I. recōciliatio hostiū et hmoi. Per b̄ patet
q̄ sint de substātia matrimonii. De qb̄ etiā nota verius
Consensus/p̄sens verbum/nihil impeditaq̄.

Lui⁹ rei sacramētū sit p̄mgiū. f
Cum ergo coniugij sacra

Lum ergo coniugii facia-
mentū sit: et sacram signū est: et sacre rei scz

Terribilis erit. **E**t propinqua mortalis faciat illos et illas quod totum mortalem in rotundis fortificatio. Itaturas
et malis finia facient et suos prout erit. **R**epipinna non aliqd mortale fuit sed etiam quod habet deus festinus. Et cum
per eum a secessore in portachio est celebatur. mortale publicum. / publici gloriamur. quod tales volunt rotundis
mortale. Si aliqd sit. quod finis legitimi spes dimicet et eob. propter angustias. **H**oc modi mortale in rotundis habet. **E**t hoc sub per-
petuariis subditis suis precepit sacerdotes. **E**t ipsi sacerdotes sicut de his spes dimicet et iugat. Si at apparuerit probabit
rotundura rotunda.

Ca. III ~~Distin.~~ XXVII **Ca.** I **Fol.** 189

cōiunctionis christi t ecclesie: sicut ait apostolus. Scriptū est inq̄t: Relinquet hō patrem t matrē t adherebit yxori suę: t erunt duo in carne vna. Sacramētū hoc magnuz est: ego aut̄ dico in christo t in ecclesia. Tlt em̄ inter coniuges coniunctio est fm̄ cōsen sum animoꝝ t fm̄ p̄mixtione corporoꝝ: sic ecclēsia christo copulaſ volūtate t natura: q̄ idem vult cum eo: t ipse formaz sumpsit de natura hominis. Copulata est ergo sponsa sponso sp̄ualiter t corporaliter. i. charitate ac conformitate nature. Ihius ytriusq; copule figura est in coniugio. Consensus enī coniugii copulam sp̄ualem christi t ecclēsiae fit p̄ charitatē significat. Comixtio yō se xuū ille significat q̄ fit p̄ nature cōformitatē

Qualiter intelligendum sit illud:
mulier illa nō pertinet ad matrimo-
nium: cum qua non est cōmīxtio se-
xuum. **C**apitulum III G

Tnde est qđ quidā do-
ctoz dixerūt illam mulierē nō ptine-
re ad matrimonij ā nō erperitur car-

Aug. 27. q. nalem copulā. Ait enim Aug^o. Non dubium
2. c. non est est illam mulierē nō pertinere ad matrimo-
niū/cum qua doceat non fuisse cōmixtio se-
Leo pa. ibi xus. Item Leo papa. Cum societas nuptia-
dēc. cū so rum ita a principio sit instituta: vt p̄ter cō-
societas

Leo pa. ibi dēc. cū societas xus. Item Leo papa. Cum societas nuptiarum ita a principio sit instituta: ut p̄ter cōmixturenē sexū non habeat in se christi et ecclie sacramentū: non dubium est illā mulierē nō p̄tinere ad matrimonium: in qua do-

Als mini
steriū.
Augustin⁹
in soliloqo
cetur non fuisse nuptiale et mysteriū. Itē Au-
gusti. Non est perfectū coniugū sine cōmi-
xtione sexū. Hoc si fm superficiē verborūz
quis acceperit: inducit̄ in errore tantum / vt
dicat sine carnali copula non posse contra-
hi matrimoniuū: ⁊ inter mariam ⁊ ioseph nō
fuisse coniugium / vel non fuisse perfectum:
qd̄ nefas est sentire. Tanto em̄ sanctius su-
it atq; pfectius / quanto a carnali ope immu-
nius. Sed supius posita ea rōne dicta intel-
ligēdum est: nō qn pertineat mulier illa ad
matrimoniuū / cum qua non est permixtio se-

xuum: sed non pertinet ad matrimonium/qd
expressam & plenam tenet figuram coniunctionis
christi & ecclesie. Figurat enim illa unionem
christi et ecclesie qd est in charitate: sed non
illam qd est in natura conformitate. Est ergo &
in illo matrimonio typus coniunctionis christi
& ecclie s illi? tñ qd ecclia christo charita-
te vni: non illius qd p susceptionem carnis
capiti membra vniuntur. Nec ideo tñ min? san-
ctum est coniugium: qd vt ait Augus. In nu-
ptiis plus valet sanctitas sacramenti qd secundum
ditas ventris. Est etiam coniugium signum spiri-
tualis coniunctionis & dilectionis animorum
qua inter se coniuges ymri debent. Unde

apostolus ait. *Vtiri diligite vxores vestras* Ephe.5.2. *pisc.* . *Donec nos*
vt corpora vestra. *vol officialis* . *26.2.*

Ista est dist. xvij. huius q̄rti libri: in qua magister postq̄ supius determinauit s̄a cramento ordinis qđ ptinet ad spiritualē ecclie multiplicatiōne: hic determinat de matrimonio qđ ptinet ad ei⁹ multiplicationē naturalē. Et dividit hic tractat⁹ in quinque partes. In prima determinat de matrimonio ī se. In secunda de eius causa efficiēte. In tertia de eius fine. In quarta de eius bonis. In quinta de eius causis materialib⁹. scilicet ponitis contrahentibus. Prima ps durat a principio dist. iiii usq̄ ad. xxvij. dist. q̄ incipit: Post hec aduertitur. Secunda usq̄ ad finē. xxx. dist. quasi vbi dicit: Exposito q̄ sit efficiēt. Tertia usq̄ ad. xxij. dist. q̄ incipit: Post hec de bonis coniugij. Quarta abinde usq̄ ad. xxvij. dist. que incipit: Huc lugest attendere. Quinta usq̄ ad xliij. dist. q̄ incipit: Postremo de cōditione resurrectiōnis. In p̄sentī distin. tria facit. Primo tēpus et locū institutionis hui⁹ sacramēti demonstrat. Seco matrimoniū cōdēmantes reprobat. Tertio eius mysticā significationē recitat. Primum usq̄ ibi: Fuerūt nōnulli heretici. Secundū usq̄ ibi: Cū ergo cōiungū. Tertiū usq̄ ad finē distin. ¶ In speciali sententiā magistri stat in trib⁹ p̄ponib⁹: quaz p̄ma est hec. Cōiungij sacrm̄ fuit in paradise ante p̄tm̄ solū ad officiū p̄mo institutū: nunc secundario in remediu. Hanc magister insinuās: ponit p̄mo hoc sacrm̄ ante p̄tm̄ institutū fuisse q̄uā adā dixit: Hoc nūc os ex offib⁹ meis: et nibilominus post p̄tm̄ institutū: et sic duplex est eius institutio. Differt autē p̄ma a secūda: qz p̄ma facta est in paradise: secūda extra paradisū. Itē p̄ma facta est ad officiū nature multiplicande: scda ad remediu cōcupiscēt. Itē p̄ma fuit in p̄ceptū necessitatib⁹: scda fuit voluntaria a tpe multiplicatiōne generis humani. Et est accipienda fm̄ indulgentiā q̄nq̄. p̄ remissione q̄fīo. p̄ cōcessionē q̄nq̄. p̄ p̄missione. Hic autē p̄ p̄missione accipit. Permitit autē cōiungium nō q̄st malū sed q̄st minus bonū. ¶ Secunda p̄pō est hec. Heretici dicti Tatiani in hoc p̄nitiose errant/ q̄ nuptias cōdēnat errore dannantū et derelictū nuptias: ostendens/ q̄ bona res sit matrimoniu. q̄ hoc/ q̄ christus interfuit nuptijs: et p̄cepit vrore a viro nō dimitti. Aut aplū ad Epb. ait. Ait diligite viores vestras sicut. p̄pā corpora vestra. ¶ Tertia p̄pō ē hec. Elector p̄ ecclesia nō solū iungit christo spiritualiter: sed etiā vere et corporaliter. Hanc magister insinuans dicit/ q̄ matrimoniu est signū cōiunctionis christi et ecclie in cōformatitate nature: et signū vniorū i charitate. Que duo matrimoniu carnali copula cōlummat pfecte significat. Est tñ pfectu matrimoniu in quo ē cōsensus animorū sine carnali copula. Deficit tñ ab haec pfecta significatiōe: Iz quedā auctoritates vndeā diceret: tale nō fore vez et pfectu matrimoniu. Matrimoniu tñ est tñ cōsensus animorū est signū dilectionis: quia coniuges inter se vniri debent. Aug. em̄ dicit. Idius valet sanctitas sacramenti q̄ secūdiras vtris. Et tñ in speciali.

Que sunt consideranda in cōiugio. **C**apitulum I D*icitur*. xxviii
habet. 6. cap.
cum cap. 6.

Dicitur aduersus
tendū est quid sit coniugium: et
quod sit efficiens causa coniugij: et
causa propter quam contrahit
beat: et quod sint bona coniugij: et quod per ea excusatur
coitus carnalis: et quod sint legitime personae
ad matrimonium. Sunt et alia plura in matrimonio consideranda que sub compendio perstringemus.

Quid sit coniugium. b.

Liber III Capitulum II III et IIII

27.q.2.1pn. **S**unt ergo nuptie vel matrimonii viri mulierisq; cōiunctio maritatis/inter legittimas psonas indiuidua vīte p̄suetudinē retinens. Ad indiuidua p̄suetudinē vīte pertinet/q; absq; p̄sensu alteri? neu ter p̄tinētiā p̄fiteri potest/vel orationi vācare:t q; inter eos dū viuit/vinculū coniugale p̄manet:vt alij se copulare non liceat: t vt unicē alter alteri exhibeat qd quisq; si bi. Hac autē descriptione legitimoz; t fide lium tm̄ matrimonii includitur.

Con sensu qui efficit cōiugū. **C**apitulum II

Efficiens autē causa matrimonii est cōsensus:nō q̄libet sed p̄ v̄ba exp̄ssus: nec de futuro/s; de p̄sentī. Si em̄ consentiūt in futurū/dicentes: Accipiā te in virū t ego te i vxore:nō ē iste cōsensus efficac m̄rimoniū. Itē si cōsen tiāt mēte t nō exp̄māt v̄bis vel alijs certis signis:nec talis cōsensus efficit m̄rimoniū. Si autē v̄bis explicat/qd tñ corde nō volūt: si non sit coactio ibi vel dol?: obligatio illa verboz qb; cōsentiuūt dicētes: Accipio te in virū/t ego te in vxore:m̄rimoniū facit.

Auctoritatibus probat q; solus consensus facit matrimonii. **D**

Qd aut̄ cōsensus matri-

Ibidem moniū faciat/subditis probat testimonij. **A**bi. s.c. Ait em̄ Isid. Cōsensus facit m̄rimoniū. Itē sufficiat. **N**icola^o papa. Sufficiat sol^o fm̄ leges eorū

cōsensus/de quoz coniunctionib; agit: q; solus si forte in nuptijs defuerit/cetera etiam cū ipso coitu celebrata frustrant. Itē Joā.

Joā. Chrys. M̄rimoniū qdē nō facit coit?/v̄o v̄bū. S.c. matrī lūtas: t ideo non soluit illud sepatio corpo moniū. **I**bide.c. cū ris. Itē Amb. Non defloratio virginitatis initiatur

facit coniugū/t pactio coniugalis. Ex his apparet q; cōsensus.i. pactio coniugalis m̄ri moniū facit: t extūc cōiugū est: etiā si non p̄cessit vel secura est copula carnalis.

Quando incipiat esse coniugū. **C**apitulum III

Ond em̄ ab ipsa de sponsatione in q; pactio coniugal

Ambro. in li. stimonia. pbāt. Ait em̄ Amb. Cū initiatur de virginibus cōiugū/p̄iugū nomē asciscit:cū p̄iungitur v̄ro/cōiugū est:non cū viri admixtōe co initiatur. **I**sid. li. ethi. gnoscit. Itē Isid. Coniuges veri^o appellant a p̄ma desponsationis fide:q̄uis adhuc inv. Aug. li. 8bo ter eos ignoret cōiugal p̄cubit. Itē Aug. no cōiug. 17.q. Coniūx vocat ex p̄ma desponsationis fide 2.c. coniuges. quā concubitu non cognouerat:nec fuerat agnitus;nec peierat: nec mēdax manserat